*Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1624, f. 12.*

Illibenter intelligimus nonnullos, qui nobis et Sacro Romano Imperio subiecti sint mercatores, vectigalia, quae ob merces hac illic transportatas in Serenitatis Vestrae territorio solvi ac praestari soleant, saepenumero non praestare, sicque in iura Regni peccando, eiusdem teloneis fraudem facere. Quod, cum ad bonae vicinitatis et intelligentiae inter nos et utriusque nostrum subditos conservationem haud quaquam serviat, nobis vero ea, quae eandem quoquo modo interturbare queant, sollicite avertenda ducamus. Idcirco pro auctoritate nostra imperiali praedictos excessus quantocius reprimere, expeditam iustitiam administrare et insimulatos mercatores (siquidem in specie illi nobis, quod necessarium, nominati fuerint) ut id, ad quod iure teneantur, praestent convenientibus mediis constringere parati sumus; in similibus reciproca nobis a Serenitate Vestra officia promittentes, qui de caetero prosperam eidem valetudinem et felices rerum omnium successus ex animo precamur. Datum Viennae 30 Iulii 1624.

## No. 622

### King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, [July 1624]

*Sigismund III, King of Poland, assures Emperor Ferdinand II that he will not allow either any recruitment of Polish soldiers or their entering the neighbouring countries. To this end, he has already issued universals, whose copies he is sending to the Emperor. Arresting Wolmar Farensbach is not possible, since he is now in the service of Gábor Bethlen.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fos 85v–86r; LBNANU Lvin, fond 5, op. 1, 201, p. 441–443.*

Sicut et per literas nostras saepius ad Maiestatem Vestram et serenissimum archiducem Carolum<sup>1</sup> scriptas, et nuper per eiusdem Maiestatis Vestrae oratores satis nos, uti existimamus Maiestati Vestrae purgavimus, nulla nostra accidisse culpa quod licentiosorum hominum agmina stipendiis Maiestatis Vestrae illecta in provincias imperio suo subiectas, iteratis vicibus signa intulissent, ita nunc etiam Maiestati Vestrae affirmamus eius rei culpam longe a nobis abesse, et potius in eos redundare, qui nobis insciis, homines istos acceptis a Maiestate Vestra de propositis stipendiis illuc evocarunt. Nunc quod ad nos Maiestas Vestra scribit de novis militum turmis profectionem in provincias illius parantibus, etsi ea de re nihil compertum habeamus, tamen ut Maiestas Vestra intelligat, nihil magis cordi et curae nobis esse, quam necessitudinis, vicinitatis, pactorumque iura cum Maiestate Vestra sancte colere, promulgari statim severissima edicta<sup>2</sup> manadvimus, ne quis praetextu militiae Maiestatis Vestrae aut alio quovis audeat militem scribere et in ditiones Maiestatis Vestrae educere. Quorum edictorum exemplum mittimus Maiestati Vestrae. Quod etiam severissima lege in praeteritis comitiis promulgata cautum prohibitumque est, certaue praesidia per Regnum disposita, quibus licentiae huius frenum inicere possit. Quod attinet Farensbachum<sup>3</sup>, de quo nobis in alteris literis Maiestas Vestra scribit, is dudum nobis insciis ad Gaborium<sup>4</sup> transiit ac ob id eius capiendi, et pro eo, ac meruit, puniendi copiam in praesentia non habemus. Quod si eam nacti aliquando fuerimus, debitas suae temeritatis poenas luet. Ne vero per immissas personas, militem in Regno nostro scribere possit, qua de re nihil adhuc certi habemus, per edicta nostra in Prussiam et alia ditionum nostrarum loca missa, praefectis et magistratibus omnibus